

ROI.0012.7.3.2023

**Protokół Nr 3/2023
z posiedzenia Komisji skarg, wniosków i petycji
z dnia 09 listopada 2023 r.**

Porządek posiedzenia:

1. Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie quorum.
2. Wprowadzenie zmian do porządku obrad Komisji.
3. Rozpatrzenie wniosku.
4. Rozpatrzenie petycji.
5. Wolne wnioski i zapytania.
6. Zakończenie obrad.

Do pkt 1

Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie quorum (4 obecnych) dokonał Przewodniczący Komisji Radny Pan Leszek Wrona.

Do pkt 2

Przewodniczący Komisji odczytał porządek obrad komisji.

Przewodniczący Komisji Radny Pan Leszek Wrona wniósł zmiany do porządku obrad, w pkt 3 wprowadzono rozpatrzenie petycji, a w pkt 4 rozpatrzenie wniosku i przeczytał porządek obrad.

1. Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie quorum.
2. Wprowadzenie zmian do porządku obrad Komisji.
3. Rozpatrzenie petycji.
4. Rozpatrzenie wniosku.
5. Wolne wnioski i zapytania.
6. Zakończenie obrad.

Do pkt 3

Radny Pan Leszek Wrona powiedział, że wpłynęła petycja 29.09.2023 roku dotycząca budowy drogi o nawierzchni asfaltowej na odcinku Dąbie, Jurancice, Glinki, Glinno Wielkie, a przede wszystkim o niezwłoczne sporządzenie projektu techniczno-budowlanego dla drogi. Radny przeczytał treść petycji, która stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Radny Pan Leszek Wrona powiedział, że zasadność petycji jest jak najbardziej pozytywna ponieważ wszystkie drogi na naszym terenie są potrzebne. Radny powiedział, że już została ustalona kolejność budowy tych dróg i wszystkie drogi robimy według ustalonej kolejności.

Pan Wójt powiedział, że uczestniczył w zebraniu Sołectwa Jurancice-Glinki i widział nagrania jak wygląda sytuacja na drogach gruntowych. Pan Wójt powiedział, że takie same warunki są na innych drogach gruntowych w czasie suszy. W momencie kiedy pojawiły się środki finansowe nie mieliśmy przygotowanych projektów. Gminy mogły składać 3 wnioski gdzie nie było wskazane na co te środki mają być wskazane. Pierwszy wniosek, który był złożony został przeznaczony na rozbudowę dróg gminnych. Zostało zorganizowane spotkanie z Radą dotyczące, które drogi są najistotniejsze i które komunikują układ naszej Gminy i droga Jurancice-Glinki również została wpisana na tą listę. Pieniądzy na ten wniosek Gmina nie otrzymała ponieważ został on negatywnie oceniony ale realizacja i kolejność tych dróg została zachowana. Będzie realizowany odcinek drogi Rojewice-Stara Wieś za kwotę około 5 000 000,00 zł gdzie uzyskane zostało dofinansowanie w wysokości 60 % z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. I z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich również ale możemy skorzystać tylko z jednego dofinansowania. Kolejny odcinek to droga w Liszkowie i na ten odcinek jest już przygotowana dokumentacja. Pan Wójt powiedział, że nie ma sensu wykonywania dokumentacji na wszystkie odcinki dróg ponieważ są one wykonywane sukcesywnie. Wykonanie projektu na budowę drogi której dotyczy petycja zaburzy całość planu, a jakiś plan na realizację inwestycji musi być. Pan Wójt powiedział, że jego propozycja jest taka aby robić wszystko zgodnie z ustalonym harmonogramem.

Radny Pan Mariusz Gajewski powiedział, że zawsze mu zależało na wybudowaniu tej drogi ponieważ jest ona skrótem do Gniewkowa ale jest ustalona kolejność dróg na, którą zgodzili się i przegłosowali wszyscy Radni. Radny powiedział, że większość kruszywa jest dostarczana na tamtą drogę. Radny powiedział, że staramy się pozyskiwać różne środki i teraz będzie robiona również droga na północy Rojewice-Stara Wieś. Każdy mieszkaniec Gminy

jest ważny i Radni konsekwentnie muszą uczestniczyć w rozmowach ze wszystkimi mieszkańcami. Radny powiedział, że w każdym sołectwie dając petycję dotyczącą drogi mieszkańcy podpiszą taką petycję ale drogi należy robić według kolejności aby uniknąć sytuacji, że mieszkańcy z poszczególnych sołectw będą się kłócili u kogo pierwszego ma być robiona droga. Radny powiedział, że jest za budową drogi ale według ustalonej kolejności.

Radna Pani Arleta Jarosz powiedziała, że również mieszka przy drodze szlakowej, bardzo dużo samochodów przejeżdża obok jej domu i powoduje to, że kurzy się w kierunku domu. Radna dodała, że jej droga nie jest wpisana na listę dróg do remontu ale prosiła aby trzymać się ustalonego harmonogramu ponieważ w przeciwnym razie może dojść do sytuacji, że w wyniku sporów nie przegłosujemy żadnej drogi i pieniądze będą przekazywane na inne inwestycje.

Radna Pani Ewa Ponichtera powiedziała, że takiego Radnego i Sołtysa jak Pan Dariusz Witkowski to chyba nikt nie ma ponieważ drogi są bardzo zadbane. Radna powiedziała, że jeździ tymi drogami i widzi, że drogi są w dobrym stanie, a nam potrzebne są drogi przejezdne. Radna powiedziała, że jej droga jest zaplanowana jako piąta w kolejce i bardzo się ucieszy jak powstanie w odpowiednim dla niej czasie.

Radny Pan Dariusz Witkowski powiedział, że jest wpisany jako osoba do kontaktu z uwagi na to, że osoba, która miała być wpisana jest zajęta zawodowo. Radny podziękował Radnej za docenienie. Radny powiedział, że projekt na taki długi odcinek drogi będzie robiony długo. Zanim zrobimy ten projekt to minie kilka lat. Nie jest to wielkie obciążenie dla Gminy gdyby ten projekt był wykonywany. Na drogę nie było nic sypane od 2 lat. Radny powiedział, że jego droga została wpisana jako 6, a harmonogram może przestać być ważny jeżeli władze Gminy się zmienią dlatego mieszkańcy wyszli z prośbą o procedowanie projektu. Radny powiedział, że północna część gminy czuje się poszkodowana ponieważ mieszkańcy mówią, że wszystkie inwestycje są wykonywane na południu. Radny powiedział, że droga Dąbie, Jurancice, Glinno, Glinno Wielkie stała się drogą strategiczną i jest tam naprawdę bardzo duży ruch. Radny Pan Dariusz Witkowski powiedział, że na posiedzenie Komisji przysły Panie, które są właścicielkami domów przy drodze, której dotyczy petycja i również się wypowiedzą. Radny powiedział, że był w wielu miejscach również u Wojewody i usłyszał, że będą dofinansowania ale musi być zrobiony projekt na drogę. Radny poprosił Wójta aby zająć się projektem albo robić drogę etapami.

Kierownik Pan Leszek Wołąkiewicz zapytał na jaki odcinek drogi mieszkańcy chcą aby zrobić drogę asfaltową i ile to km.

Radny Pan Dariusz Witkowski powiedział, że od Dąbia do Jarek i jest to 5,4 km.

Kierownik Pan Leszek Wołąkiewicz powiedział, że może udowodnić, że przez ostatnie 2 lata było sypane na tą drogę. Pan Kierownik powiedział, że według jego map naszej drogi jest tam 5 km ponieważ od skrzyżowania w Dąbiu 400 metrów jest drogi powiatowej. Pan Kierownik dodał, że jeżeli zrobimy 5 km drogi to 400 metrów musi zrobić powiat. Pan Kierownik powiedział, że w jego ocenie na 5 km drogi, bez pozwolenia na budowę projekt da się zrobić w ciągu jednego roku. Kwota za projekt 5 km drogi to około 250 000,00 zł.

Radny powiedział, że mieszkańców zadowoli nawet wykonywanie drogi etapami.

Pan Kierownik powiedział, że jak zrobimy projekt i nie ruszymy z budową w ciągu 3 lat od pozwolenia na budowę to wszystko przepadnie. Pan Kierownik powiedział, że można próbować robić to etapami ale nie wie czy to dobre wyjście.

Mieszkanca powiedziała, że kiedy jest susza to na drodze bardzo się kurzy, a jak są duże opady lub roztopy to są wielkie kałuże po kolana.

Pan Kierownik powiedział, że nie ma już na tej drodze tak wielkich kolein. Projekt drogi na Jarki był robiony 4 razy, nie był zrobiony jednorazowo. Były 4 pozwolenia na budowę i 4 projekty.

Mieszkanca powiedziała, że mieszka przy drodze, ma mamę chorą na Alzheimera i nie może wyjechać z mamą na drogę wózkami są takie dziury, a latem bardzo się kurzy. Mieszkanca powiedziała, że 4 lata temu miała zawał, a karetka nie mogła sprawnie dojechać na miejsce. Mieszkanca boi się kolejnego zawału i, że sytuacja się powtórzy.

Mieszkanca powiedziała, że zabolą ją to jak Radny Pan Mariusz Gajewski powiedział, że listy wszyscy podpiszą ponieważ jeździła do mieszkańców, rozmawiała z nimi i zbierała te podpisy.

Radny Pan Mariusz Gajewski wyjaśnił, że chodziło mu o to, że ludzie podpiszą każdą listę dotyczącą drogi ponieważ każda droga jest potrzebna, wszystkie drogi w gminie są potrzebne.

Pan Sekretarz powiedział, że odnosząc się do wypowiedzi odnośnie zbierania podpisów, po wstępnej weryfikacji i uzgodnieniach są na petycji również podpisy osób niepełnoletnich. Pan Sekretarz przypomniał, że na petycji powinny być złożone podpisy przez osoby pełnoletnie.

Radny Pan Dariusz Witkowski powiedział, że podpisała się

osoba szesnastoletnia ponieważ ma już dawno kartę rowerową i korzysta z drogi więc ma prawo się podpisać i wyrazić swój pogląd.

Pan Sekretarz powiedział, że ma prawo wyrazić swój pogląd ale w petycji podpis osoby nieletniej nie jest brany pod uwagę. Młodzież w wieku 16 lat ma ograniczoną zdolność do czynności prawnych, a jego opiekunem jest rodzic i rodzic również jest podpisany.

Radna Pani Arleta Jarosz powiedziała, że ubolewa nad sytuacją dojazdu karetki do mieszkanki z zawałem. Radna powiedziała, że opiekuje się swoją mamą na terenie innej gminy i tam jest problem z drogami większy niż na terenie naszej gminy, a pieniądze w budżecie mają większe. W tej gminie również miała miejsce sytuacja, że nie mogła dojechać karetka pogotowia ale wezwano helikopter ponieważ droga była zupełnie nieprzejezdna. Radna powiedziała, że nie ma wystarczających funduszy na to aby wszystkie drogi były przejezdne.

Mieszkanka powiedziała, że 80 lat po wojnie wioski w Dąbiu, Jurancicach i Glinkach nie mają żadnej utwardzonej drogi asfaltowej. Mieszkanka powiedziała, że te sołectwa były zawsze odsuwane i mało było w nich robione. Mieszkanka przyznała, że drogi są poprawione ale kamień wysypywany w celu utwardzenia jest złej jakości i nie nadaje się na takie drogi. Mieszkanka powiedziała, że nigdy u nich nie było sypanego białego kamienia.

Kierownik Pan Leszek Wołakiewicz powiedział, że jest sypany biły kamień ponieważ Radny Pan Dariusz Witkowski tak chciał.

Mieszkanka zapytała jak powstała lista potrzebnych dróg.

Pan Wójt powiedział, że odbyło się spotkanie na Sali narad i uczestniczyli w nim wszyscy Radni i zgłaszali, która droga ma zostać wpisana na listę wraz z uzasadnieniem.

Radna Pani Arleta Jarosz powiedziała, że została stworzona lista, następnie ją odczytano i głosowano nad tym czy wszyscy Radni się zgadzają. Wszyscy Radni się zgodzili i nikt wtedy nie zgłosił żadnego sprzeciwu czy chce drogę na wyższej pozycji czy na niższej.

Radny Pan Dariusz Witkowski powiedział, że mieszkańcy będą zadowoleni jak zaczniemy robić drogę chociaż etapami.

Pan Wójt powiedział, że stan dróg jest lepszy. Jeżeli chodzi o kurz to kurzy się wszędzie. Pan Wójt powiedział, że mamy układ porozumienia Rady i, że tylko gmina może złożyć wniosek na drogę. Nie ma takiej możliwości, że sołectwo złoży wniosek i dostanie pieniądze. Pan Wójt powiedział, że w pierwszym naborze Polskiego Ładu gmina wystartowała wnioskując o drogi dla Gminy Rojewo ale niestety nie udało się nam dostać środków. Następny nabór gdzie priorytetem była kanalizacja też składaliśmy wniosek i musimy projekty odnawiać. Pan Wójt powiedział, że jest coś takiego jak Rządowy Program Rozwoju Dróg raz na jakiś czas ogłaszany i jeżeli będziemy robić projekt, a nabór będzie ogłoszony po 3 latach to nie będziemy mieli ważnego projektu. Pan Wójt powiedział, że robimy według kolejności i wiemy, że w przyszłym roku będzie nabór z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg i dostaliśmy już przydział z tego dofinansowania na drogę Rojewice-Stara Wieś. W przyszłym roku będzie nabór i mamy już gotowy projekt na drogę z dużą gęstością zaludnienia w Liszkowie. Kolejne projekty będziemy przygotowywać według harmonogramu. Pan Wójt powiedział, że musimy mieć plan.

Radny Pan Mariusz Gajewski powiedział, że na północy Gminy będzie robiona droga Rojewice-Stara Wieś, jest naprawiana kostka koło ośrodka, szkoła, chcemy rozbudować remizę w Rojewicach, mostek będzie naprawiany więc jest dużo rzeczy, które dzieją się na północy.

Radny Pan Dariusz Witkowski powiedział, że proszą tylko o to aby zastanowić się nad tym żeby zrobić pierwszy km i wzbudzić nadzieję w mieszkańcach, że droga ta będzie zrobiona.

Radna Pani Arleta Jarosz powiedziała, że Kierownik Pan Leszek Wołąkiewicz zawsze pyta co chcemy na drogi żeby ludzie byli zadowoleni ale nigdy nie narzuca czym ma być wysypana droga.

Kierownik Pan Leszek Wołąkiewicz powiedział, że kamień był nasypany na prośbę Radnego Pana Dariusza Witkowskiego, a teraz słyszy, że jednak mieszkańcy tego nie chcą.

Radny Pan Leszek Wrona powiedział, że petycja jest zasadna ale wykonanie według harmonogramu który został ustalony żeby nie tworzyć niepotrzebnego chaosu.

Wszyscy Radni zgodzili się z tym, że petycja jest zasadna ale wykonanie według harmonogramu.

Radni głosowali nad zasadnością petycji:

4 głosy „za”, nikt nie był przeciwny, nikt nie wstrzymał się od głosu.

Do pkt 4

Radny Pan Leszek Wrona powiedział, że w dniu 13.10.2023 r. wpłynął wniosek od KGW „Polem w Las” w Glinnie Wielkim dotyczący wyrażenia zgody na umieszczenie herbu Gminy Rojewo na materiałach promocyjnych. Radny Pan Leszek Wrona powiedział, że Koło Gospodyń Wiejskich działa na terenie naszej Gminy i zgodę na to wyraża Wójt.

Pan Wójt powiedział, że wniosek jest jak najbardziej zasadny ponieważ jest to promocja Gminy. Cieszymy się, że nowe Koło Gospodyń Wiejskich się zawiązało i, że chcą promować naszą Gminę.

Wszyscy Radni zgodzili się z tym, że wniosek jest zasadny i herb powinien być używany na materiałach promocyjnych KGW „Polem w Las” w Glinnie Wielkim.

Radni głosowali nad zasadnością wniosku:

4 głosy „za”, nikt nie był przeciwny, nikt nie wstrzymał się od głosu.

Do pkt 5

Wolne wnioski i zapytania.

Nie było wniosków i zapytań.

Do pkt 6

Na tym posiedzenie zakończono.

Podpisy Komisji:

- | | |
|---------------------|----------------|
| 1. Leszek Wrona | Przewodniczący |
| 2. Arleta Jarosz | Członek |
| 3. Ewa Ponichtera | Członek |
| 4. Mariusz Gajewski | Członek |

.....
Leszek Wrona

.....
A. Jarosz

.....
E. Ponichtera

.....
M. Gajewski

Protokołowała

Natalia Sowa
Natalia Sowa